
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMȚ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VALEA URSULUI  
 

HOTĂRÂREA  
 Nr. 35 din 24.11.2020 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie 
,,|Construire si dotare grupuri sociale scoala Gimnaziala Chilii, comuna Valea 

Ursului”  
 

Consiliul Local al comunei Valea Ursului, judeţul Neamț, întrunit în şedinţa 
ordinară la data de 24.11.2020; 

Având în vedere referatul de aprobare al primarului comunei Valea Ursului , 
nr.5004/19.11.2020,inițiator al proiectului de hotărâre, precum și raportul 
compartimentului financiar-contabil nr. 49945005/19.11.2020 privind aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul de investiţie ,,|Construire si dotare 
grupuri sociale scoala Gimnaziala Chilii, comuna Valea Ursului”; 

Văzând  avizul  Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Valea 
Ursului ; 

In conformitate cu art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind Finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul dispoziţiilor art.129, alin.(2), lit.,b), alin.(4), lit.,d), art. 139 alin. (2), 
lit.e), precum si art. 196 alin. (1) litera a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ,  

 
HOTĂRĂŞTE: 

  
Art.1. – Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii 

,,|Construire si dotare grupuri sociale scoala Gimnaziala Chilii, comuna Valea Ursului”, 
conform  Devizului general, ce constituie Anexa 1 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.2. (1) –Se mandateaza Primarul comunei Valea Ursului,  pentru semnarea 
documentelor necesare investiției; 
                       (2) Ducerea la indeplinire a prezentei hotarari revine Primarului comunei 
Valea Ursului. 
 Art.3. Prezenta hotarare se aduce la cunostinta persoanelor fizice si juridice 
interesate prin grija secretarului general al Comunei Valea Ursului.  
 
         Președinte de ședință           Contrasemnează, 
            Consilier local            Secretar General, 
           Constantin Roșu        Ioan Zaharia  

 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptata cu un număr de 13 voturi pentru , 0 voturi împotrivă, 0 abțineri , din totalul de 
13 consilieri in funcție și 13 consilieri prezenți 



 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMȚ 
COMUNA VALEA URSULUI  
PRIMARIA  
Nr. 5005 din 19.11.2020 
 
 
 

 
 

REFERAT DE APROBARE  
 

pentru proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 
pentru obiectivul de investiţie ,,|Construire si dotare grupuri sociale scoala Gimnaziala 
Chilii, comuna Valea Ursului”; 

 
 

 
 

În conformitate cuart. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare; ”Documentaţiile tehnico-economice ale 

obiectivelor de investiţiinoi, a căror finanţare se asigură integral sau în completare din 
bugetele locale, precum şi ale celorfinanţate din împrumuturi interne şi externe, 
contractate direct sau garantate de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă 
de către autorităţile deliberative.” 

În acest sens a fost elaborat proiectul de hotărâre alăturat privind   aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii,,|Construire si dotare 
grupuri sociale scoala Gimnaziala Chilii, comuna Valea Ursului”; 

 
 
 

PRIMAR, 
Viorel Smeria  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMȚ 
COMUNA VALEA URSULUI 
PRIMARIA  
Nr. 5004 din 19.11.2020 

APROBAT, 
PRIMAR, 

VIOREL SMERIA  

 
 

RAPORT 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie, 

,,|Construire si dotare grupuri sociale scoala Gimnaziala Chilii, comuna Valea 
Ursului”; 

 
Potrivit HCL Valea Ursului  nr. 3/2020 privind aprobarea bugetului de venituri și 

cheltuieli al comunei Valea Ursului pe anul 2020, în cadrul listei de investițiia fost 
cuprins obiectivul ,,|Construire si dotare grupuri sociale scoala Gimnaziala Chilii, 
comuna Valea Ursului”; 

 

Având în vedere Devizul general privind cheltuielile necesare realizării investiției 
,,|Construire si dotare grupuri sociale scoala Gimnaziala Chilii, comuna Valea Ursului” , 
din care reiese valoarea totală a obiectivului de 93.673,55 lei, din care TVA  în valoare 
de 14.956,28 lei. 

În baza art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind Finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; ”documentaţiile tehnico-economice ale 

obiectivelor de investiţiinoi, a căror finanţare se asigură integral sau în completare din 
bugetele locale, precum şi ale celor finanţate din împrumuturi interne şi externe, 

contractate direct sau garantate de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă 
de către autorităţile deliberative.” 

Faţă de cele de mai sus, în temeiul dispoziţiilor art.129, alin.(2), lit.,b), coroborat 
cu prevederile art.129, alin.(4), lit.,d), art. 139 alin. (2), lit.e), precum si art. 196 alin. (1) 
literaa) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
se propune adoptarea unei hotărâri de către Consiliul Local Valea Ursului  prin care să se 
aprobe indicatorii tehnico-economici pentru obiectul de investiţii ,,|Construire si dotare 
grupuri sociale scoala Gimnaziala Chilii, comuna Valea Ursului”; 

 
 

 
CONTABIL, 

Ungurianu Alixandrina 
 
 
 

 


	HOTĂRÂREA
	Nr. 35 din 24.11.2020

